
Resolución de Consejo de Facultad No. 863, julio 31 de 2007      1 

 

 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 

FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA 
Resolución del Consejo de Facultad No.863 

Julio 31 de 2007  
 
 
 

Por medio de la cual se aprueba el Plan de Estudios de la Tecnología en Administración de 
Servicios de Salud – Seccional Yarumal,  versión 1- 2007 
 
El Consejo de Facultad de la Facultad Nacional de Salud Pública en uso de sus atribuciones 
reglamentarias, en especial de las conferidas en los artículos 57 y  60 del Estatuto General 
de la Universidad, y  

 
 
 

CONSIDERANDO 
 

 
1. Que las actuaciones administrativas y académicas de la Facultad Nacional de Salud 

Pública y de la Universidad de Antioquia están dirigidas a la eficiente, adecuada y 
permanente prestación del servicio público de la educación. 

 
2.  Que los actos académicos se refieren a la programación académica, preparación, 

realización de evaluación y valoración del desempeño y rendimiento académico. 
 

3. Que los actos académicos están regidos por la autonomía universitaria en los términos 
de la constitución política y la ley, sin perjuicio de la garantía de los derechos 
fundamentales de la persona. 

 
4. Que los estudiantes al matricularse se comprometen por escrito a respetar y cumplir las 

normas de la institución. 
 

5. Que el comité de carrera y el coordinador del programa propusieron modificación del 
plan de estudios atendiendo las directrices del Ministerio de Educación Nacional y el 
decreto numero 2566 del 10 de Septiembre del 2003 

 
6. Que el Consejo de Facultad estudió la solicitud y consideró necesario modificar el 

número de créditos ajustando el plan de estudios de la Tecnología en Administración de 
Servicios de Salud – Seccional Yarumal. a las directrices de la Universidad y del 
Ministerio de Educación 

 
 
 
 
 
 
 



Resolución de Consejo de Facultad No. 863, julio 31 de 2007      2 

 

RESUELVE 
 

Artículo Primero. Aprobar la siguiente modificación a los créditos académicos de las 
asignaturas del plan de estudios de la Tecnología en Administración en Servicios de Salud – 
Seccional Yarumal: 
 
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD, VERSION 1 - 2007 

  
- Primer Nivel  
 
DFU-112 Matemáticas Operativas pasará de tres (3) créditos a cuatro (4) créditos con el 
código DFU-151. 
 
DFU-124 Sistema de Servicios de Salud pasará de dos (2) a tres (3) créditos con el 
código DFU-152. 
 
DFU-125 Contabilidad I pasará de cinco (5) créditos a tres (3) créditos con el código 
DFU-153. 
 
DFU-126 Administración Pública pasará de un (1) crédito a 2 créditos con el código 
DFU-154. 
 
El Primer Semestre de dieciocho (18) créditos queda con diecinueve (19) créditos. 
 
- Segundo Nivel  
 
DFU-118 Lenguaje de Ciencias Médicas pasará de tres (3) créditos a dos (2) créditos 
con el código DFU-251. 
 
DFU-225 Administración Hospitalaria pasará de cuatro (4) créditos a tres (3) créditos con 
el código DFU-252. 
 
DFU-321 Sistema Nacional de Información pasará de cuatro (4) créditos a tres (3) 
créditos con el código DFU-253. 
 
DFU-421 Contabilidad II pasará de cinco (5) créditos a tres (3) créditos con el código 
DFU-254. 
 
El Segundo Semestre de veintidos (22) créditos queda con diecisiete (17) créditos. 

 
- Tercer Nivel  
 
DFU-224 Contabilidad Hospitalaria pasará de cinco (5) créditos a tres (3) créditos con el 
código DFU-351. 
 
DFU-619 Sistemas pasarán de cuatro (4) créditos a tres (3) créditos con el código DFU-
352. 
 



Resolución de Consejo de Facultad No. 863, julio 31 de 2007      3 

 

DFU-319 Administración Hospitalaria II pasará de cuatro (4) créditos a  tres (3) créditos 
con el código DFU-353. 
  
DFU-412 Principios de Economía pasará de cuatro (4) créditos a tres (3) créditos con el 
código DFU-354. 
 
El Tercer Semestre de veintidos (22) créditos queda con diecisiete (17) créditos. 
 
- Cuarto Nivel  

 
DFU-223 Derecho Administrativo pasará de tres (3) créditos a dos (2) créditos con el 
código DFU-451. 
 
DFU-417 Investigación I pasará de cinco (5) créditos a tres (3) créditos con el código 
DFU-452. 
 
DFU-524 Sistema de Cálculo de Costos pasará de cuatro (4) créditos a tres (3) créditos 
con el código DFU-453. 
 
El Cuarto Semestre de veintitrés (23) créditos queda con diecinueve (19) créditos. 

 
- Quinto Nivel  

 
DFU-522 Derecho Laboral pasará de seis (6) créditos a tres (3) créditos con el código 
DFU-551. 

 
DFU-523 Planificación de la Salud pasará de dos (2)  créditos a tres (3) créditos con el 
código DFU-552. 

 
DFU-618 Auditoria General pasará de cinco (5) créditos a tres (3) créditos con el código 
DFU-553. 

 
El Quinto Semestre de veintiuno (21) créditos queda de diecisiete (17) créditos. 

 
- Sexto Nivel  

 
DFU-221 Administración de Suministros pasará de tres (3) créditos a dos (2) créditos 
con el código DFU-651. 

 
DFU-127 Técnicas de la Comunicación y Trabajo Comunitario pasará de un (1) crédito a 
dos (2) créditos con el código DFU-652. 
 
DFU-516 Ética pasará de dos (2) créditos a un (1) crédito con el código DFU-653. 
 
DFU-616 Prácticas de Terreno pasarán de quince (15) créditos a nueve (9) créditos con 
el código DFU-654. 
El Sexto Semestre de veintitrés (23) créditos queda con dieciséis (16) créditos. 

 



Resolución de Consejo de Facultad No. 863, julio 31 de 2007      4 

 

Parágrafo:  El Programa tenía ciento veintinueve (129) créditos y queda con ciento cinco 
(105) créditos.  
 
Artículo Segundo. Aprobar el siguiente Plan de Estudios de la Tecnología en 
Administración de Servicios de Salud – Seccional Yarumal:  

 
PROGRAMA REGIONALIZADO SECCIONAL YARUMAL, VERSION 1-2007 

 

N
IV

E

L
      

 
Código  

 
Nombre del curso 

 
 Créditos  

HORAS  
Habil. 
(S/N) 

 
Clase 
(B/P) 

Prerrequisito Total Pres.
Est. 

No 
Pres. 

 
 
 
 

I 

DFU-151 Matemáticas Operativas 4 180 60 120 SI B  

DFU-115 Principios de 
Administración 

3 150 50 100 SI P  

DFU-152 Sist. Servicios de Salud. 3 150 50 100 SI P  

DFU-153 Contabilidad I 3 150 50 100 SI P  

DFU-154 Administración Pública 2 90 40 50 SI P  

DFU-114 Lectura y 
Documentación 

3 150 50 100 SI P  

DFU-111 Introducción a la Salud 
Pública 

1 50 20 30 SI B  

 TOTAL CRÉDITOS 
NIVEL  I 

19 920 320 600    

 
 

  II 

DFU-251 Lenguaje Ciencias 
Médicas 

2 90 30 60 SI P DFU-152 

DFU-252 Administración 
Hospitalaria I 

3 150 50 100 SI P DFU-154 

DFU-318 Estadística 3 150 50 100 SI P DFU-151 

DFU-253 Sistema Nacional de 
Información 

3 150 50 100 SI P DFU-152 

DFU-413 Sociología I 3 150 50 100 SI P DFU-115 

DFU-254 Contabilidad II 3 150 50 100 SI P DFU-153 

 
 
 
 III 

 TOTAL CRÉDITOS 
NIVEL  II 

17 840 280 560    

DFU-351 Contabilidad Hospitalaria 3 150 50 100 SI P DFU-254 

DFU-352 Sistemas 3 150 50 100 SI P DFU-253 

DFU-353 Administración 
Hospitalaria II 

3 150 50 100 SI P DFU-252 

DFU-418 Sociología II 3 150 50 100 SI P DFU-413 

DFU-354 Principios de Economía 3 150 50 100 SI P DFU-413 

DFU-511 Epidemiología 2 90 30 60 SI P DFU-318 

VDS-750 Formación Ciudadana y 
Constitucional 

0    NO  Aprobado 30 
créditos 

 
 

   
IV 

 TOTAL CRÉDITOS 
NIVEL  III 

17 840 280 560    

DFU-227 Inferencia Estadística 3 150 50 100 SI P DFU-511 

DFU-222 Presupuesto 3 150 50 100 SI P DFU-353 

DFU-451 Derecho Administrativo 2 90 30 60 SI P DFU-353 



Resolución de Consejo de Facultad No. 863, julio 31 de 2007      5 

 

DFU-320 Planificación de Salud I 3 150 50 100 SI P DFU-115 
DFU-418 

DFU-452 Investigación I 3 150 50 100 NO P DFU-318 

DFU-453 Sistema de Cálculo 
Costos 

3 150 50 100 SI P DFU-351 

DFU-520 Saneamiento 2 90 40 50 SI P DFU-511 

 TOTAL CRÉDITOS 
NIVEL  IV 

19 930 320 610    

 
 
 
  V 

DFU-513 Desarrollo Económico 3 150 50 100 SI P DFU-354 

DFU-517 Investigación II 2 90 40 50 NO P DFU-452 

DFU-521 Organización y Métodos 3 150 50 100 SI P DFU-451 

DFU-551 Derecho Laboral 3 150 50 100 SI P DFU-451 

DFU-552 Planificación de Salud II 3 150 50 100 SI P DFU-320 

DFU-553 Auditoría e 
Interventoría General 

3 150 50 100 SI P DFU-451 

 TOTAL CRÉDITOS 
NIVEL  V 

17 840 290 550    

 
 
 
 VI 

DFU-651 Administración de 
Suministros 

2 90 30 60 SI P DFU-553 

DFU-652 Tecn. 
Comunicac.Trabajo 
Comu. 

2 90 30 60 SI P DFU-418 

DFU-653 Ética 1 40 20 20 SI P DFU-551 

DFU-617 Administración de 
Personal 

2 90 30 60 SI P DFU-521 

DFU-654 Prácticas de Terreno 9 450 450 0 NO P 
DFU-513, 
517, 551, 
552, 553  

  TOTAL CRÉDITOS 
NIVEL  VI 

16 760 560 200    

   105 5130 2050 3080    

B: Básica    P: Profesionalizante 
 

Artículo Tercero. Para obtener el título de Tecnólogo en Administración de Servicios de 
Salud, además de aprobar la totalidad de las asignaturas incluidas en el anterior Plan de 
Estudios, los estudiantes deberán cumplir con los siguientes requisitos: Acreditar 
Competencia Lectora de un segundo idioma, aprobar el curso de Formación Ciudadana y 
Constitucional y aprobar las Prácticas de Terreno en los términos del acuerdo del Consejo 
de Facultad No.53 de Mayo 27 de 1999. 

 
Julio 31 de 2007  
 
 
 
GERMÁN GONZÁLEZ ECHEVERRI                      LAURA ALICIA LAVERDE DE BOTERO 
Presidente         Secretaria      


